engenharia, para execução de obras de para reforma e ampliação do Fórum da Comarca de Jaguaruana, 

em regime  de  empreitada  por  preço  unitário,  conforme especificações,  quantitativos  e  exigências 

estabelecidas no referido edital e seus anexos.

O valor previsto para a contratação é de R$ 1.896.500,87 (um milhão, oitocentos e noventa 

e seis mil, quinhentos reais e oitenta e sete centavos).

O objeto a ser contratado faz parte do Plano Anual de Contratações 2025, sob o Código 

TJCESEADI_2025_0194, conforme informado no Estudo Técnico Preliminar. Além disso, a Gerência 

de Engenharia e Arquitetura informou que a contratação referente à reforma e ampliação do Fórum da

[...]

contidos no Decreto nº 7.983/2013, Resolução CONFEA nº 361/1991, OT - IBR 004/2012 - 

IBRAOP e jurisprudência do TCU, foram considerados os respectivos valores aproximados 

para execução da solução,  abaixo listados,  que indicam como razoável a estimativa em 

torno de R$1.900.081,92 (um milhão, novecentos mil e oitenta e um reais e noventa e dois 

centavos), pois:

7.1.1. A estimativa de custo da Solução A foi determinada a partir do emprego da metodologia 

do  CUB  (Custo  Unitário  Básico  de  Construção),  conforme  previsto  na  ABNT  NBR 

12721:2006 e amplamente utilizada no mercado de construção civil.

[...]

A  presente  estimativa  insere-se  na  etapa  de  planejamento,  adotando  se,  portanto, 

precisão compatível com o nível de detalhamento disponível.

(...) GN

O Projeto Básico, por sua vez, corrobora essa informação (Id 0468213):

23. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

23.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 1.896.500,87 (um milhão oitocentos e 

noventa e seis mil e quinhentos reais e oitenta e sete centavos), conforme a Planilha de 

Custos e Formação de Preços em anexo C.

23.2. O orçamento estimado utilizou as Composições de Custos Unitários, os Coeficientes e 

os Preços dos Insumos da tabela do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da